
Přehled přístrojů
pro analýzu bioplynu

Pro bioplyn, skládkový plyn, biometan,
důlní plyn a biomasu.

MRU – Zkušenosti v analýze plynů od roku 1984.





Analyzátory bioplynu MRU
Pro každý účel to nejvhodnější zařízení

flexibilní ruční zařízení pro kontrolní
měření
měření tlaku, rychlosti proudění
a teploty bioplynu

OPTIMA Biogas 04

stacionární, sekvenční analýza bioplynu
navrženo pro náročné podmínky
průmyslového použití na kogeneračních
jednotkách

SWG 100 BIOcompact 06

na současné měření O₂, CH₄ CO₂ a H₂S
v bioplynu
s bezdrátovým dálkovým ovládáním,
chladičem plynu a hlídáním kondenzátu

NOVAplus Biogas 05

stacionární, kontinuální analýza bioplynu
přepínání mezi až deseti měřicími body
jen s jedním analyzátorem

SWG 100 Biogas 08

Ať už se jedná o bioplyn, skládkový nebo
důlní plyn, biometan či biomasu, mohou
vznikající plyny poškozovat životní
prostředí. Jejich složení a struktura by
proto měly být pravidelně analyzovány
a kontrolovány.

Tímto způsobem lze dosáhnout optimální
účinnosti i u bioplynových stanic.

Analyzátory bioplynu MRU připravené k okamžitému měření
představují jedinečné průmyslové řešení pro použití v:

bioplynových stanicích
skládkách odpadu
kogeneracích
čistírnách odpadních vod
uhelných dolech
zařízeních na zpracování biologického odpadu
produkci biometanu

Měřené hodnoty Princip měření Rozsah měření Přesnost Rozlišení

Kyslík O2 elektrochemické 0 ... 21/25 % obj. ± 0.2 % obj. absolutně 0,01 %

Oxid uhličitý CO2 Infračervené 0 ... 100 % obj. ± 0.3 % nebo 3 % měř. hod. ** 0,01 %

Metan CH4 Infračervené 0 ... 100 % obj. ± 0.3 % nebo 3 % měř. hod. ** 0,1 %

Sulfan H2S elektrochemické 0 ... 2 000/4 000* ppm ± 5 ppm nebo 5 % měř. hod. ** 1 ppm

Sulfan H2S vysoký elektrochemické 0 ... 10 000/50 000* ppm ± 50 ppm nebo 5 % měř. hod. ** 1 ppm

Sulfan H2S nízký elektrochemické 0 ... 50/250* ppm ± 2 ppm nebo 5 % měř. hod. ** 1 ppm

Vodík H2 elektrochemické 0 ... 1 000/2 000* ppm ± 10 ppm nebo 10 % měř. hod. ** 1 ppm

Oxid uhelnatý CO elektrochemické 0 ... 10 000/20 000* ppm ± 10 ppm nebo 5 % měř. hod. ** 1 ppm

Oxid dusnatý NO elektrochemické 0 ... 1 000/5 000* ppm ± 5 ppm nebo 5 % měř. hod. ** 1 ppm

Oxid dusičitý NO2 elektrochemické 0 ... 200/1 000* ppm ± 5 ppm nebo 5 % měř. hod. ** 1 ppm

Teplota plynu T-gas 0 ... 650 °C (nerezová trubice sondy)
0 ... 1 000 °C (trubice sondy Inconel)

± 2 °C nebo 1 % měř. hod. **
± 2 °C nebo 1 % měř. hod. **

1 °C
1 °C

Tlak plynu – 300 ... + 300 hPa ± 0.02 hPa 0,01 hPa

Výpočty mg/Nm3, NOx jako mg/m3, skutečné měření NOx NOx = NO2 + NO
včetně O2 Referenční hodnota nastavitelná uživatelem.

pro zónu 2 s nebezpečím výbuchu
odběr vzorku z podtlaku i vysokotlakého
vedení plynu

SWG 100 BIO-Ex 10

* 
je

n 
pr

o 
kr

át
ko

do
bá

 m
ěř

en
í

**
 p

la
tí 

vě
tš

í h
od

no
ta



Přinášíme vám tyto speciální výhody:
měření bioplynu: CH₄, CO₂, O₂, H₂S
měření výfukových plynů: O₂, CO₂, CO, NO, NO₂.
měření okolí: CH₄ (DMV), H₂S
možnost nastavení různých měrných jednotek
intuitivní pohyb v menu pomocí funkčních kláves
pouzdro vyztužené skleněnými vlákny s přídržnými
magnety
velká datová paměť s rozhraním pro mobilní aplikace a PC
software
výkonná lithium-iontová baterie až na 16 h nepřetržitého
provozu

OPTIMA Biogas
Flexibilní přenosné zařízení
pro kontrolní měření

Obecné technické údaje

Provozní teplota + 5 ... + 45 ° C, max. 95 % RV, bez kondenzace

Skladovací teplota – 20 ... + 50 °C

Ukládání dat dynamické, více než 20 000 měření

Rozhraní mini-USB, SD, IRDA, Bluetooth™ (přenos dat
do chytrého telefonu, tabletu nebo počítače)

Interní napájení Li-Ion baterie

Externí napájení napájení ze sítě 100 ... 240 VAC /
50 ... 60 Hz / 5V DC, 1,2 A

Stupeň krytí IP 30

Hmotnost cca 750 g

Rozměry (š × v × h) 113 × 244 × 54 mm

Sonda s detektorem
pro hledání úniku plynu
k připojení do konektoru
AUX

OPTIMA Biogas nabízí také možnost měření tlaku,
rychlosti proudění a teploty bioplynu.

S vhodnou kombinací senzorů může OPTIMA Biogas
měřit i výfukové plyny například z kogeneračních jednotek.



přesná technologie měření
robustní kufřík s hliníkovým rámem
lehké a kompaktní, snadná manipulace
nabíjecí kolébka s funkcí indukčního nabíjení dálkového
ovládání
vestavěná vysokorychlostní tiskárna
automatický měřicí program včetně záznamu dat na SD kartu
integrovaná společná rozhraní pro tisk a přenos dat
vnitřní elektromagnetický ventil pro automatické nulování
monitorování průtoku a funkce alarmu
Peltierův článek chlazení plynu s automatickým odvodem,
monitorováním a alarmem kondenzátu
nucené větrání vnitřku přístroje
datová paměť až pro 16 000 měření
univerzální napájecí zdroj a výkonná lithium-iontová baterie

Obecné technické údaje

Provozní teplota + 5 ... + 45 °C, max. 95 % RV, bez kondenzace

Skladovací teplota – 20 ... + 50 °C

Ukládání dat 16 000 měření

Rozhraní mini-USB, SD, Bluetooth™ (přenos dat do
chytrého telefonu, tabletu nebo počítače)

Interní napájení Li-Ion baterie

Externí napájení síťový zdroj napájení 100 ... 240 VAC /
50 ... 60 Hz

Stupeň krytí IP 30

Podmínky prostředí Není určeno pro agresivní, korozivní nebo
prašné prostředí ani pro nebezpečné zóny.

Hmotnost cca 7,4 kg

Rozměry (š × v × h) 470 × 314 × 235 mm

* 
Ro

zs
ah

y 
m

ěř
en

í v
iz

 s
tr

an
a 

3

Malé a lehké dálkové
ovládání s velkým, velmi
dobře čitelným
barevným TFT displejem

Kufříkové měřicí zařízení NOVAplus Biogas má bezdrátové dálkové ovládání, chlazení plynu
s kontrolou a automatickým odvodem kondenzátu a zabudovanou rychlotiskárnou.

NOVAplus Biogas
K souběžnému měření O₂, CH₄,
CO₂ a H₂S* v bioplynu



odběr vzorků plynu z různých míst od podtlaku až po vysokotlaký plyn
úprava plynu pro rychlé a spolehlivé výsledky měření
není nutné ředění měřeného plynu ani stlačený vzduch
sekvenční měření, až 24 měření za 24 hodin nastavitelných uživatelem
přepínání mezi až dvěma měřicími body v rámci jediného analyzátoru
stupeň krytí IP 54 umožňuje použití v náročném průmyslovém prostředí
dodané zařízení je již připraveno k měření, nízké nároky na instalaci a údržbu
cenově výhodný stacionární analyzátor bioplynu
spolehlivé výsledky měření včetně zákaznicky vyměnitelných, předem kalibrovaných senzorů
standardní bezpečnost systému zaručená větráním skříně a omezením průtoku plynu

SWG 100 BIOcompact
Stacionární, sekvenční analýza bioplynu

Analyzátor bioplynu je určen pro náročné průmyslové použití v kogeneračních
jednotkách. Analyzátor lze instalovat venku nebo uvnitř. Může analyzovat suchý,
stlačený nebo nestlačený bioplyn a zvládne analyzovat dvě místa odběru vzorků plynu.

Umožňuje měření O₂, CH₄, CO₂ a H₂S*.



* 
Ro

zs
ah

y 
m

ěř
en

í v
iz

 s
tr

an
a 

3
Obecné technické údaje

Součásti zabezpečení systému omezovač průtoku z nerezové oceli, elektromagnetický uzavírací ventil plynu

Úprava plynu

přípojky z nerezové oceli s vnitřním závitem 1/8",
odlučovač kondenzátu s automatickým čerpadlem pro odvádění kondenzátu,
teflonový filtr částic, vnitřní vitonové hadičky,
maximální obsah kondenzátu v bioplynu 14 ml/min,
vstupní tlak plynu: - 100 mbar až + 200 mbar,
výstup měřeného plynu: atmosférický tlak

Možnosti

pojistka proti prošlehnutí plamene, vstupní/výstupní moduly: 4× analogové výstupy 4–20 mA,
galvanicky oddělené, max. zátěž 500 R, 2 poplachová relé,
bezpotenciálové kontakty 24 VDC / 5 A, převodník RS485 / ProfiBus na lištu DIN,
detektor hořlavých plynů (% CH₄) upevněný uvnitř skříně

Provozní prvky / rozhraní
podsvícený 3,5" barevný TFT displej, podsvícená klávesnice,
ovládání chráněné heslem, digitální rozhraní RS485 (Modbus RTU),
paměť dat a záznamník dat na SD kartě

Napájení univerzální 90 ... 240 VAC / 47... 63 Hz / 42 W (242 W s ohřevem skříně)

Stupeň krytí IP 54

Okolní teplota + 5 ... + 45 °C nebo - 10 ... + 45 °C s ohřevem skříně

Místo montáže vnitřní nebo venkovní (v místě instalace je nutná ochrana proti dešti a slunci)

Hmotnost cca 14 kg

Rozměry (š × v × h) 400 × 500 × 300 mm, vhodné k montáži na stěnu



SWG 100 Biogas
Stacionární, kontinuální analýza bioplynu



Všestranné a specifické oblasti použití:
bioplyn, biomasa, etanol, biometan, celulóza a papír,
kogenerační motory, skládky, zpracování odpadu, důlní plyn.

Pro souběžné měření O₂, CH₄, CO₂, H₂S a H₂ v bioplynu.*

přívodní čerpadlo plynu a monitorování vnitřního průtoku
s indikací na displeji a systémovým alarmem
elektromagnetický ventil pro automatické nulování
přímé kontinuální/sekvenční měření s kompenzací tlaku
a teploty a záznamem dat událostí
4kanálové moduly pro analogové výstupy/vstupy 4–20 mA
se 2 poplachovými relé (volitelně)
ochrana skříně proti mrazu vyhříváním (volitelně)
digitální přenos dat RS485 (Modbus RTU)
modul převodníku z RS485 na ProfiBus (volitelně)
přepínání mezi až deseti měřicími body pouze s jedním
analyzátorem (volitelně)
průmyslový design pro každodenní náročné použití, základní
jednotka pro montáž na stěnu, hliníková skříň s krytím IP 54
a antikorozní červenou strukturovanou barvou
bezpečnost systému zaručena nepřetržitě monitorovaným
větráním skříně a omezením průtoku plynu
elektrické chlazení plynu (Peltierův článek) s automatickým
čerpadlem kondenzátu (volitelně)

* 
Ro

zs
ah

y 
m

ěř
en

í v
iz

 s
tr

an
a 

3

Obecné technické údaje

Součásti zabezpečení systému monitorované větrání skříně, omezovač průtoku z nerezové oceli,
elektromagnetický uzavírací ventil plynu, monitorování CH₄ integrované ve skříni (volitelně)

Úprava plynu

nerezové šroubení s vnitřním závitem 1/8", elektrické chlazení plynu,
teflonový filtr částic, maximální obsah kondenzátu v bioplynu 14 ml/min,
monitorovaný a kontrolovaný odběr plynu 40 ... 60 l/h,
vstupní tlak plynu: - 100 mbar až + 200 mbar,
výstup měřeného plynu: atmosférický tlak

Provozní prvky / rozhraní

3,5" barevný TFT displej, podsvícená klávesnice, nastavení chráněné heslem,
4× analogové výstupy 4 ... 20 mA, galvanicky oddělené, max. zátěž 500 R,
2 poplachová relé, bezpotenciálové kontakty 24 VDC / 5 A,
digitální rozhraní RS485 (Modbus RTU), převodník RS485 / ProfiBus

Napájení univerzální 90 ... 240 VAC / 47 ... 63 Hz / 90 W (390 W s ohřívačem)

Stupeň krytí IP 54

Okolní teplota + 5 ... + 45 °C nebo - 10 ... + 45 °C s ohřevem skříně

Místo montáže vnitřní nebo venkovní (v místě instalace je nutná ochrana proti dešti a slunci)

Skříň průběžně monitorované větrání skříně s alarmem, topení proti zamrznutí o výkonu 200 W (volitelně)

Hmotnost cca 25 kg

Rozměry (š × v × h) 600 × 700 × 210 mm, vhodné pro montáž na stěnu



SWG 100 BIO-Ex
Pro zónu 2 s nebezpečím výbuchu



Rozměry (š × v × h) 600 × 700 × 210 mm, vhodné pro montáž na stěnu

Pro souběžné měření O₂, CH₄, CO₂, H₂S a H₂ v bioplynu.*

není nutné ředění měřicího plynu ani stlačený vzduch
přímé, kontinuální/sekvenční měření s kompenzací tlaku
a teploty a záznamem dat událostí
přepínání mezi až čtyřmi měřicími body v jediném analyzátoru
dodané zařízení je připravené k okamžitému měření, nízká
náročnost instalace
konstrukce vhodná pro každodenní průmyslové použití
včetně krytí IP 65

certifikace ATEX podle II 3G Ex nA nC IIC T3 Gc
efektivní úprava plynu pro rychlé a spolehlivé výsledky měření
s Peltierovým článkem chlazení plynu a čerpadlem
pro odvádění kondenzátu
odběr vzorků plynu z různých míst od podtlaku až
po vysokotlaký plyn

* 
Ro

zs
ah

y 
m

ěř
en

í v
iz

 s
tr

an
a 

3

Obecné technické údaje

Součásti zabezpečení systému
monitorovaná ventilace skříně s vnitřní infračervenou kyvetou CO₂/CH₄ ,
nerezový omezovač průtoku, elektromagnetický uzavírací ventil plynu,
monitorování CH₄ integrované ve skříni (volitelně)

Úprava plynu

nerezové šroubení s vnitřním závitem 1/8", elektrický chladič plynu, teflonový filtr částic,
maximální obsah kondenzátu v bioplynu 14 ml/min,
monitorovaný a kontrolovaný odběr plynu 40 ... 60 l/h,
vstupní tlak plynu: - 100 mbar až + 200 mbar, výstup měřeného plynu: atmosférický tlak

Provozní prvky / rozhraní

3,5" barevný TFT displej, podsvícená klávesnice, ovládání chráněné heslem,
4× analogové výstupy 4 ... 20 mA, galvanicky oddělené, max. zátěž 500 R,
2 poplachová relé, bezpotenciálové kontakty 24 VDC / 5 A,
digitální rozhraní RS485 (Modbus RTU), převodník RS485 / ProfiBus na lištu DIN

Napájení univerzální 90 ... 240 VAC / 47 ... 63 Hz / 90 W (300 W s ohřevem)

Stupeň krytí IP 65

Okolní teplota + 5 ... + 45 °C nebo - 10 ... + 45 °C s ohřevem skříně

Místo montáže vnitřní nebo venkovní (v místě instalace je nutná ochrana proti dešti a slunci)

Označení ATEX II 3G Ex nA nC IIC T3 Gc

Skříň ochrana proti mrazu díky topení o výkonu 200 W (volitelně)

Hmotnost cca 45 kg



MRU s.r.o.
Plzeňská 313/217c
150 00 Praha 5 – Motol
tel.:/fax: +420 235 322 091
info@mru.cz · www.mru.cz

MRU – Zkušenosti v analýze plynů od roku 1984.

N
-1

27
45

EN
-K

2-
0M

-6
22


